
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO. 

FACUt-TAD 'DE' QUIMICA 

ESTUDIO PRELIMINAR PARA SUBSTITUIR AGUA POTABLE POR 
EFLUENTES DE TRATA~IENTO EN UN PROCESO DE FABRICACION 
DE CELULOSA Y PAPEL EN. EL VALLE DE MEXICO 

HECTOR JAVIER MARQUEZ PROA 

INGENIERO QUIMICO · 

1980 

M-19149 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
[...]
.PO de oloraoi6n, dosifioadores de reactivos y tanques de mezcla­

do, olarifloculador, filtros r~pidos de.arena, fraocionador de 

espuma y columnas de oarb6n activado. 

En la tabla No. 9 se muestran resultados promedio de los 

an~isis hechos en el influente, efluentes secundario y tercia­

rio antes y despu~s del tratamiento con oarb6n activado. 

La dosif.ioaci6n promedio de reactivos fu~ de 5 mg/1 de s:{ .. 

lice activado, 25 mg/1 de cal hidratada, y 75 mg/1 de BUlfato de 

aluminio .. 

Para obtener una reduoci6n apreciable de fosfatos, hubo de 

mantenerse UÍl. pH de 5 a 5. 5 en el agua floculada, variando la d,g_ 

sificaci6n de reactivos y ajustando·despu~s el pH del agua olar! 

ficada a± 7.0 mediante sosa cáusticae 

Posteriorme11te el:cef'luente se pasa a trav~s de un fraccio­

nador de espuma para remover los detergentes eint~ticos. 

Finalmente se da un 11 pulimiento" al proceso, bombeando el 

agua a trav~s de columnas de carb6n activado para adsorber el r~ 

48 



sidual de detergentes sint~ticos y de materia orgánica que imp~ 

te color y olor al agua. · 

De los resultados del análisis de los efluentes secundario 

y terciario antes y despu~s del tratamiento con carbón activado, 

se pueden apreciar las principales diferencias que produce el 

tratamiento con carbón activado en el contenido de ~ateria or~­

nica y color. 

De estos resultados se prevea que la etapa del carbón acti 

vado es necesaria para producir una alta calidad del a~a, esen­

cial para la producción de papeles blancos. 

La experiencia de la planta piloto fuá básica para el dis~ 

ño (y contrucci6n, ref. 10) de una planta de restauraci6n de a­

g!las residuales a escala completa, para tratar 12000 M3/d;[a, in 
tegrandose por las siguientes unidades despuás del tratamiento 

biológico: 

-- Una sala de dosifioadores, medidores de flujo, pH, ato. 

-- Un clarifloculador con diámetro de 25 metros y capacidad de 

2100 M3, dándose· un tiempo de retención de 4.5 hr. y una veloci­

dad de flujo ascendente de 1 m/hr. 

-- Un fraocionador de espuma con capacidad de 127 :M3 d~do un 

tiempo de retención de 8 min. en el cual el efluente clarificado 

es aireado violentamente con relación en volumen aire: agua de 

511, y la espuma resultante es separada y drenada. 

-- Una estación de inyección de cloro. 

-- Un colector de agua clarificada con capacidad de 345 metros 

cúbicos que recibe el efluente clarificado y olorado. 
-- Cinco filt~os de arena a presión, cada uno con capacidad de 
18 M3 con una relación de carga. superficial de 188 M3 al díe:/M2. 

49 



Cuatro torres de carbón activado, cada una con capacidad de 

87 M3, llenas con 16000 kilos por unidad de carbón activado gran~ 

lar, con 15 min. de tiempo de retención, con una relación de car­

ga superficial de .25 M3 por min. por metro cuadrado, contandose 

con un sistema de regeneración·del carbón activado. 

--Una segunda estación de inyección de cloro y 

-- Dos tanques de almacenamiento con una capacidad de 2200 M3 

cada uno,de los cuales se bombea el agua a la planta de celulosa 

y papel. 

La figura No. 4 muestra el diagrama de flujo de la planta 

de restauración de aguas residuales. La planta a escala completa 

difiere de la planta piloto en que el fraccionador de espuma se 

instaló antes de los filtros a esc~la completa, esto por comodi­

dad para tener menos etapas de bombeo, y el rearreglo no afecta 

la eficiencia en las dos etapas del tratamiento. 

La planta ha sido operada continuamente por periodos de más 

de cinco años y los datos de la tabla no. 10 son representativos 

d,e la calidad del efluente obtenido ••. : .. Los productos químicos y el 

rango de dosificación fueron: sulfato de aluminio, ·de 60 a 120 

mg/1, sílice activada de 3 a 7 mg/1 y polielectrolito de 0.2 a 

0.3 mg/1. La cal y el ácido sulfúrico también se adicionaron para 

ajustar el pH a 6, que fué satisfactorio para remover fosfatos, 

comparado al pH de la planta piloto con rango de 5 a 5.5, esto r~ 

dujo el consumo de reactivos y la corrosividad del agua. 

El único problema serio encontrado fué ei crecimiento de 1~ 

ma y algas en los lechos de arena filtrantes y en el carbón act·i­

vado. Esto fué solucion¿do por la introducción de una etapa de 

cloración después del fraccionador de espuma. 

El ciclo de regeneración de carbón activado es de 3 meses 

aproxim~damente, depende de~ contenido variable de color y otras 

materias orgánicas en el influente. 

'-50 



INFLUENTE EFLUENTE ~LUENTE TERCIARIO ~FLUENTE TERCIARIO 
PARAMETRO SECUNDAR!< SIN TRAT. CARBON CON TRAT. CARBON, 
Potencial H. 7.0 6,6 7.0 7.0 
Color(u. Hazen) 50 1 5 
S.D.T. 491 525 500 
Solidos Sus. 146 36.4 o o 
Dureza Total( ') 85.5 85.5 91.6 
Alcalinidad ( 11 ) 24 21 .1 
Oxfgeno di suelte 8.4 8.1 
D.Q.O. 675 123 42.5 28.1 
D.B.O. 253 11 • 6 1 .1 0.4 
Detergentes("') 7~·9 2.1 0.5 0.1 
Fosfatos 17.5 11.2 0.5 0.3 
Cloruros 112 110 
Sulfatos 121 110 
Fierro 0.15 0.12 
Manganeso o o 

TABLA # 9- ANALISIS DE EFLUENTES DE TRATAMIENTO A ESCALA PLANTA PILOTO. 

PARAMETRO EFLUENTE SECUNDARIO EFLUENTE TERCIARIO %PROM. DE CAMBIO 
Potencial H. 7.1 7.0 --
Turbiedad/J. 3·4 0.6 -82.4 ., 
Color/Hazen 57 7.0 - -87 ·3 
S.D.T. 443 .549 +23.9 
Solidos Sus. 1'5 o -100 
D.Q.O. 88 43 -51.1 
Detergentes ("' 0.3 0.1 -66.6 
Fosfatos 6.3 0.6 -90.5 
Grasas y acei te1 50 13 -74 
Dureza Total(') 66 104 +57.6 
Alclinidad T. ( 11 104·: 74 -28.8 
Cloruros 107 111 -
Sulfatos 63 152 +142.8 
Fierro 0.36 0.08 -77.8 
Manganeso o o -
TABLA # 10- ANALISIS COMPARATIVO DE EFLUENTES DE LA PLANTA DE TRATAI<IIENTO. 

NOTA.- ( 1 )= ( 11 )== expresado como Ca C03; ( '" )== Manoxol. 



mFtri€NTE SI~TEMA 

'BIO\..OG-ICO 

I la:S!QOJi 
.-...:.nll~. 

I 

y~ 
~1q; 

1 

u~ 
0o:.IPICA.Cu:IL•I y 

C\A~FtOCU 
~CC\CÑAOoR_ 

~ MEUu. D& De ESNtJP.. 
~C> li!E)I.(mlf6.S 

N'C>o... 

Cll. 

OePos,'Tb 

&~ 11:--

~ltlrl 
F\\-'Teos 

! 1 1 _1 iU:GoE"NE~o,e 

EA.ufil\/I'E ·¡ Q;; CAI/p/~ 

TaZc.tPJ:a.~o A 'FAeeiCA. .T J J 

riG. 11: 4- D\~C::>teA.I\..~ !)E B.L0~6 I>E LA PLAtJ'iP.. oe: 17ZATAMI~ • 
52 



4.- EVALUACION ECONOMICA Y SOCIAL. 

4.1 EVALUACION ECONOMICA. 

El objeto de la presente evaluació~ es el de cubrir en fo~ 

ma preliminar la ingeniería del proyecto propuesto en esta tesis, 

para determinar su factibilidad, cuyo resultado condusca o no a 

que las firmas de ingeniería establescan las bases t~onic~s sobre 

las que se diseñará· y construirá la planta de tratamiento.· ... 

En base a lo expuesto en los capitulos anteriores, ensegui 

da se propone un proceso fte tratamiento y el equipo, maquinaria, 

y obra civil necesario al mismo. Después se señalan estimaciónes 

del costo en base a cotizaciónes de compañías que se dedican a 

éste ramo; y de ésta forma estimar la magnitud de la inversión 

fija inicial y el costo de operación de la planta o capital de 

trabajo, que integran la inversión total de capi·tal del proyecto. 

El método para evaluar económicamente el.proyecto es el del 

cálculo del período de recuperación de la inversión Qon flujo de 

efectivo acumulado, ya que toma en cuenta el ritmo de generación 

de utilidades, el valor del dinero en el tiempo y la depreciación 

de la inversiÓne 

4¿1~;t1- PROCESO Y EQUIPO DE TRATAMIENTO PROPUESTOS. 

Para la obtención de los efluen·tes secundario y terciario 

que se J"PX'e.temi'é aplicar en la fabricación de celulosa y papel, 

como lo establece la proposición hecha en el presente trabajo, es 

necesario dar un tratamiento primario y secundario al total del a­

gua negra captada, y un tratamiento terciario a un volumen parcial 

··.::·del efluente secundario.. SegÚn los datos del análisis de la 

53· 



distribución de aguas del proceso de referencia y las ~antidades 

pr~puestas de efluentes d~ tratamiento que substituyan el empleo 

de agua de primer uso, como se muestra en la fig. 2, la cantidad 

total de agua requerida 

al día de papel blanco 

25400 M3/día {293 LPS). 

en un proceso que fabrica de 200 toneladas 

obtenido a partir de bagazo de caña, es de 

Con el fin de cubrir eficientemente los r~ 

querimientoe de agua en el presente, con un buen margen de sobre­

diseño para asegurar la efectividad del tratamiento y cubrir una 

posible ~xpansión del 25% en la capacidad de producción de la 

fábrica, se propone un sobrediseño de 36.5% para la planta de tra­

tamiento, lo que significa una capacidad máxima de diseño de 

40000 M3/día. (462 LPS) • 

El volumen de efluente secundario que requerirá tratamiento 

terciario segÚn la proposición hecha en la sección 2.4, es de 

9000 M3/ día, con lo que la planta de tratamiento terciario se di­

señará para~a capacidad máxima de 14200 de 14200 M3/día.{l64 LPS). 

El proceso de tratamiento primario propuesto es convencional 

con empleo de filtración mecánica con rejillas limpiables mecanic~ 

mente, tanques de sedimentación primaria desde donde pasará poste­

riormente el agua al proceso ~ tratamiento secundario, que sería 

el tratamiento biolÓgico por el método de lodos activado,.ya que 

presenta mejor respuesta de tratamiento con elevadas intensidades 

de carga. Para el dise'.'ío de las unidades de lodos activados se 

propone el tipo de aireación extendida, ya que tiene la ventaja de 

estabilizar los lodos que se van a desechar, por ejemplo al mismo 

canal del desagUa de la Cd. de México. 

La distribución propuesta para la planta de tratamiento_ bio­

lÓgico ~s iiel 'tipo uní tario _para _lograr economía al construir muros 

que sirvan en ~omún~ las unidades adyacentes, reducir tuberías y 

válvulas al mínimo y ahorrar espacio; así con la distribución unitj! 

l"ia., los -tanques de se1limentac·ión primaria, aireación y clarifica­

ción quedan dispuestos en una sola construcción. 

54 



~l-~istema de ~lreación propuesta es neumático o por difusión 

de ·aire, de ífsta f.orma se evi.ta el gran número de motores y reduct2 

res que requiere la aireación mecdnica y su alto costo de energía y 

mantenimiento. Se requiere pues, de difusores, líneas de distribu­

ción de aire y sopladores neumáticos. 

El sistema de desinfección Erop~ es el de cloración des­

pués de la sedimentación secundaria. El sistema de tratamiento te~ 

ciario que aquí se propone, consiste primeramente en una serie de 

tanques mezcladores de reactivos que pueden ser al mismo tiempo 

floculadore.s y sedimentadores, como los del tipo clarifloculador. 

En éste equipo el pH debe ajustarse a 6 para obtener una máxima re­

ducción de fosfatos y una satisfactoria formación de floculos de 

·sedimentación rápida mediante el ·uso de cal, sulfato de aluminio o 

cloruro ferrico y polielectrolitos orgánicos. Después de la clarif! 

caión el efluente se deberá filtrar por gravedad ó a presión en una 

serie de filtros rápidos de arena sílica retrolavados con ~gua-aire. 

Una vez filtrado el efluente se pasaría a un fraccionador de espuma 

que consiste en un tanque con aireación al modo de los tanques ai~ 

readores pero con una relación aire-agua de 5:1, en el que se con­

tará con un sistema para desnatar la espuma formada por la acción 

del aire sobre los tensoactivos presentes en el agua; el suministro 

de aire en éste equipo sería hecho por los mismos sopladores del 

sistema biológico. 

Finalmente se daría un tratamiento al agua con carbón activa­

gg para adsorber trazas de color, turbiedad, sólidos suspendidos, 

D.Q.O., detergentes, fosfatos, g_rasas y aceites, fierro y manganeso. 

SÍ3 emplear~an t.orres de adsorción con carbón activado granular y se 

contaría con un-sistema de regeneracicSn ael carbón activado para 

. repo:ner~o en un -elevado porcenta~e en .cada ci.clo de adsorcion. 

La maquinaria y equipo necesarios para efectuar el proceso son: 

-~ Fi~tros mecánicos del tipo rejilla con despositivos para limpieza 

5·5 



pa~~ retener objetos grandes (± 5. cm. de separación) hechos de mat~ 

rial .resistente o protegidos contra .la corrosi6n. Diseffo hi4ráulico 

para que pasen por gravedad un total d8 lf62 ~S" · .• de agua. 

-- Tang~ rectangulares para sedimentaci6n nrimaria con paredes 

comunes de concreto,provistos con sistemas de rastreo inferior Y 

superior y eliminación de lodos por gravedad. Diseffo hidráulico 

para un caudal de • lf62 LPS .. :-. El tiempo de retención en los tan­

ques s.erl1 de 2 horas con ·1o que su capacidad es .d.e 3333 M3. (Por 

ejem. pueden ser 6 tanques de 10 metros de ancho.por 16 de largo y 

3.5 de profundidad que satisfagan una relación de carga superficial 

de o. 5 r;lif hr .. de caudal a tratar • 

-- Bombas verticales cen~rífugas para trasladar un caudal de 

::.46Z ·¡,psi:;:, _a una. altura de 10 m. y' una distancia de 20m. Se dispo,!?; 

drá de un número apropiado de bombas de apoyo. 

--_Tanques aireadores r.ectangulares con pare_des comunes de con- . 

creto, diseflados para un caudal de .,7g :L~¡ .' -:::, de los cuales un 

25% corresponden al.retorno de lodos activados sedimentados en el 

clarificador. El tiempo de retención de licor mezclado de 5 hrs. 

arroja una capacidad total de 10425 M3 (de preferencia el número de 

tanques a~readores de.berá ser igual al de sedimentadores primarios 

y -clarificado~es o eedimentadores secundarios para lograr un diseffo 

unitario mt:!s económico, por ejem. pueden ser 6 tanques aireadores 

de 10m. de anc.ho por 50m. ·de largo y 3.5 de profundidad). El sumi­

nistro de aire debert:! ser de lO M3¡!(3 de licor mezclado, o sea ._ 

aproximadamente -350 M3/min., que removerán teoricamente 11.6 K/min. 

de D.B.O., o sea que se _tendrá una capacidad máxima de remoción de 

carga órgánica biodegradable de 7 gr/1. 

Difusores de aire en el fondo del_tanque de aireación para 

flujo espiral, de tipo rociador' •. 

Soplador~ de aire que en conjunto proporcionen 400 M3/min. 

;para. distr'ibui_:t• 350 en tanques de aireación y 50 :en el fraccionador 
de espuma. 

56 



Tangues rectangulares para clarificación de licor mezclado con 

paredes comunes de concreto y sistem!'ls de sueói·6n inferior y superior 

para recircular lodos activados y eliminar sobrenadantes • El diseño 

hidráulico será paru un caudal de 462.LPS_ 1 , con un tiempo de re­

tención de una.hora1 lo que significa una capacidad de 1666 m3. (por 

ejem. o tanques de 10m. de ancho,l4 de largo y 2.5 de profundidad que 

satisface la relación d~ carga. superficial de 50 M3 día;M2 • 

-- Un depósito rectangular, pared de concreto,. para contacto del 

efluente secundario con una solución clorada durante un tiempo de 

15 min. con capacidad de 417m3, para el caudal de 462~LP~ (por ejem. 

10m. de ancho por 21m. de largo por 2m. de profundidad). 

-- Sistemas de inyección de cloro para mantener un residual de 

5 ppm. en un efluente secundario con carga orgánica de 100 K¡hr., 

para un ca~dal de 1666 m3/hr. (con 60 mg¡l. de D.Q.O.}, con lo que el 

clorador tendrá una capacidad de liO kilos de cloro por hora. 

-- Un depÓsito rectangular para el efluente secundario clorado, 

con pared de concreto y piso a desnivel para purgas de sedimento, con_ 

capacidad de 1666 M3 (por ejem. 20~. de ancho, 25m. de largo y 3.5m. 

de profundidad). 

Un dosificador o sistema de 4osificadores para lechada ~. 

en.un rango de 50 mg/1., o sea que para 14200 M:3/día se requieren 

710 kilo·s de cal hidratada. 

-- Un dosificador o sistema de dosificadores de sulfato de alumi­

nio en un rango de lOO mg/1. de agua, para. 14200 M3/día se. dg_s:i;f'tca-

rán 1420 kilos . 

-- Un dosificador de sílice activada para lograr una concentración 

de 5 mg/1., para 14200 M3/día se dosificarán 71 kilos. 

-- Un dosificador para un polielectrolito que proporcione al agua 

.5 mg/1., :para 14200 M3/día s·e dosi:f'icarán 7.1 kilos. 

-- Un sistema de control automático de pH para ajuste de éste a 6 

y 7, conectado a los dosificadores de ácido y base. 

57 

l 
1 
' 



Un sistema de dosificación de ácido sulfúrico concentrado, 

· para ajustar el pH del agua a 6 para lograr eliminar fosfatos; la 

cantidad aproximada de ácido que se requerirá es de 600 K/d!a. 